Überlieferung

A: Berlin, SBB-PK, Ms. lat. 4° 363, S. 149–152.

Salutem a IESU nostro omnigenam!

Vir Nobilissime, Magnifice et Excellentissime. Domine, Fautor et in DOMINO amice aestimatissime, dilectissime.

Quas superiori mense scripsisti², recte accepi et responsum iam ab aliquot
 5 septimanis meditor, subinde a scriptione avocatus. Quamvis enim totam istam
 aestatem literario destinaverim commercio, officii tamen munia collegium
 nostrum gravius premunt, quando tres functiones vacantes nondum succes-
 soribus repletæ sunt, nam post mortem duorum³ mense martio, nuper Dn.
 Grambsius⁴ non tam vivere quam mori desiit, undecim annorum doloribus
 10 iam pridem non excruciatum solum, sed et confectum.

De hoc autem nobiscum DEO gratias ages, quod homo ille⁵, qui decreto
 Senatus (quod inconsultis nobis sub- et obreptitie obtentum a biennio fuerat)
 nobis obtrudi laboraverat, spe sua excidet. Meministi Tua opera ab utroque
 collegio Ienensi Theologorum et Iurisconsultorum responsum in ea causa im-
 15 petratum fuisse illo tempore⁶, in quem eundem sensum etiam aliunde similia

7–14 /tres/. /in ea causa/. 15 /similia/.

¹ Zu Ahasver Fritsch, Konsistorialpräsident in Rudolstadt, s. Brief Nr. 3 Anm. 1.

² Fritschs Brief, die Antwort auf Speners Brief vom 21. 4. 1680 (Brief Nr. 101), ist nicht überliefert.

³ Johann Emmel und Konrad Schudt (s. Brief Nr. 46 Anm. 41 u. Nr. 99 Anm. 6).

⁴ Johann Grambs, gest. am 3. 6. (s. Brief Nr. 14 Anm. 17).

⁵ Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

⁶ Vgl. Speners Brief an Fritsch vom 16. 4. 1678 (Bd. 3, Brief Nr. 158), in dem er um die Einholung von Gutachten zum Fall Francke bei der Theologischen und Juristischen Fakultät Jena gebeten hatte.

accepi⁷. Verum potentia Patronorum ipsius causam nobis diu reddidit dubiam. Sed nuperrime, postquam causa Scholarchis et Syndicis, ut eam expenderent, commissa his prolixè gravamina nostra explicassemus et ante oculos scandala, quae Ecclesiam manerent, atque periculo clarissime posuissemus, re iterum ad Senatum delata, ille exclusus et aliis, quos nominaverimus, mandatum est, dokimasticas⁸ suas haberent, quod iam tres fecere, aliqui vero propediem sequentur, ut adeo proxima septimana divina gratia novos speremus collegas. Det DEUS illos, quos fide et donis instruxit Ecclesiae utilissimis, et porro illos instruat atque nobis ministerii totiusque coetus unitatem atque concordiam conservet, quod nunc fore confido, cum istum, a quo sequiora timere necesse fuerat, patronis eius potentior DOMINUS a spe sua et ansibus reiecit.

Scriptum meum AntiDilfeldianum⁹ vobis placuisse pergratum fuit; id vero non tam sperabam, quam certo mihi promittebam, cui iam pridem cognitum, quam haec veritas vobis non ignota sit, quam pleno ore et diserto calamo saepe iam professus es. Aveo intelligere, quae mens adversario futura sit vel iam sit, postquam ista legerit. Serio precor, ut paraeneses, quibus opusculum sub finem coronavi, conscientiam eius penetret adeoque eum ad respicientiam ducant. Ut adeo Ecclesiae nostrae sua constet tranquillitas, nec fratres in fratres expediamus arma. Sed et de Ienensibus¹⁰ vicinis vestris optarim scire, quod sentiunt in hoc argumento; sane quod rem ipsam attinet, D. Museus¹¹ adeo noster est, ut ei optimo iure arbitrium inter me et adversarium deferre potueram¹². Quid agit etiam D. Zeschi¹³, ad quem, nisi grave sit, istas¹⁴ curari rogo.

A pientissimo Scriverio¹⁵ proxime accepi literas¹⁶, quibus significabat, quibus rationibus Svecicae vocationi, quam amplectendam ergo suaseram¹⁷, morem gerere non potuerit. DEUS iam eum Magdeburgo¹⁸ suae servet, imo toti Ecclesiae in multos annos ad fructus ferendos innumeros.

18 exp/lica/ssemus < exp<osui>ssemus. 20 /quos/. 30 quae < qui.

⁷ Die Gutachten aus Kiel und Tübingen in derselben Angelegenheit sind abgedruckt bei GRABAU, 428–438.

⁸ Probepredigten.

⁹ Ph. J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

¹⁰ Hier offenbar die Theologen der Jenaer Fakultät.

¹¹ Johann Musäus (1613–1681), Prof. der Theologie in Jena (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 74 Anm. 16, u. Bd. 3, Brief Nr. 3 Anm. 15).

¹² S. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Anm. 9), 1. Theil, S. 208–212 u. ö.

¹³ Wilhelm Zesch, Privatgelehrter in Jena (s. Brief Nr. 126 Anm. 1).

¹⁴ Vermutlich Brief Nr. 126 vom 8. 7. 1680.

¹⁵ Christian Scriver, Pfarrer in Magdeburg (s. Brief Nr. 29 Anm. 1).

¹⁶ Scriver's Brief ist nicht überliefert. Sein Inhalt ist aber zu erschließen aus Spener's Antwort vom 30. 9. 1680 (Brief Nr. 151) und aus Scriver's Brief an Gottlieb Spizel vom 30. 4. 1680 (s. Brief Nr. 98 Anm. 7).

¹⁷ Vgl. Brief Nr. 98 vom Februar / März 1680.

¹⁸ Magdeburg.

Praeter L. Reiserum¹⁹, qui catechesin publicam Hamburgi orsus est, alibi DEUS etiam aliorum benedixit consiliis. Ita superiori anno circa idem exercitium D. Veielius²⁰ Ulmae, quod diu meditabatur, in actum deduxit, et

Esslingae sororius meus D. Wildius²¹, qui ab aliquot annis in eam rem iam obtinuerat magistratus decretum, sed multas adhuc difficultates sibi iniici ab iis vidit, quos decebat institutum tam salutare omnibus modis promovere, in eadem introducendo divina gratia pervicit.

Serenissimus princeps Onoldsbacensis²², cum nuper nostram hic publicam catechesin audivisset, pariter ita ea affectus est, ut de ea Ecclesiis suis inferenda cogitare dicatur. Plurimum enim placuit puellarum non in respondendo solum, verum etiam evolvenda scriptura sacra eiusque dictis, quae confirmandis argumentis adducebunda, promittitudo. Aiunt etiam consilia agitari de catechesi in ducatum Wirtenbergicum introducenda²³, unde iam superiori anno petitum est, ut methodus nostra scripto delineata Theologo, cui id in mandatis datum, transmitteretur, sed et aliunde, ubi id exercitium vigere cognoverant, de methodo certiores fieri desiderarunt, ut ex omnibus eligerent, quod suae Ecclesiae profuturam existimarent; quod utique laudabile est institutum.

Quae Germaniae nostrae praevideo fata, horret animus dicere. Videtur tempus illud appropinquasse, quo iudicia divina non iam guttatim, sed nimbi instar in nos effundantur, nec erit, qui ea cohibeat, cataractis coeli solutis; sed unum superest, ut agnoscamus divinam iustitiam, sub potenti eius manu nos humiliemus, seria cordis poenitentia ad Salvatorem convertamus et fideli alacritate deinceps expectemus, cum fractus illabatur orbis, ut impavidos feriant ruinae, seu potius nos meliori aevo transmittant. Iudicia incipient a domo DOMINI²⁴, et ad haec exsequenda ille utetur suis hostibus, in quos phialis plenis demum iram suam effundet, quam ipsimet peccatorum eum implent

44–45 /circa idem exercitium/. 50 /publicam/. 51 /Ecclesiis/ : <terris>. 56 /delineata/. 64 fideli + <f>. 65 orbis <urbis>.

¹⁹ Anton Reiser, Hauptpastor in Hamburg (s. Brief Nr. 115 Anm. 1); zur Sache vgl. Brief Nr. 115 Anm. 15.

²⁰ Elias Veiel, Superintendent in Ulm (s. Brief Nr. 25 Anm. 1). Zu seinem Einsatz für den Katechismusunterricht vgl. Brief Nr. 25, Z. 50–51 mit Anm. 11.

²¹ Johann Ulrich Wild, Senior in Esslingen (s. Brief Nr. 24 Anm. 34; dort auch Näheres zur Sache).

²² Johann Friedrich, Markgraf von Brandenburg-Ansbach (18.10.1654–1.4.1686), folgte 1667, regierte seit 1672 (Europäische Stammtafeln NF 1, Tafel 149a; G. SCHUHMAN, Die Markgrafen von Brandenburg-Ansbach, Ansbach 1980, 158–172). Er machte 1680/81 eine Reise nach Frankreich, England und die Niederlande (SCHUHMAN, 160) und muß Frankfurt auf der Hinreise besucht haben. Zu dem Besuch s. auch Brief Nr. 143, Z. 34–38, woraus deutlich wird, daß der Markgraf mit Spener über die beabsichtigte Einführung von Katechismusexamina gesprochen hat.

²³ Zu dem (erst am 8. 1. 1681 durch Reskript angeordneten) Katechismusexamen im Herzogtum Württemberg s. Brief Nr. 24 Anm. 36.

²⁴ Vgl. 1Petr 4,17.

mensuram²⁵, sibi accelerabunt. Nos[?] beatos, qui nihil nostrum censemus, nihil amamus, nullo gaudemus quam cuius possessionem et fructum, nulla temporum calamitosorum miseria nobis dubia reddere vel eripere valet. Hanc divinam philosophiam in ista discamus Spiritu Sancto doctore Schola; ita demum plurimum profecerimus, et aliquando beneficia praedicabimus, quae nunc mera conquerimur damna. 70

Ab affine meo²⁶ istae Svalbaco²⁷ missae sunt, quas, cum vobis scriberem, meis inclusas mitterem. Acidalis usus est valetudini, quae valde infirma, utitur confirmandae. In officii sui administratione varia experitur quotidie impedimenta, quibus Satanas cursum Evangelii, qui initio feliciter succedere videbatur, sufflaminare annititur. Ita ubique et in omni ordine hostis antiqui sentimus odia et, quibus bono obnititur, molimina. Sed benedictus est DOMINUS, qui victoriam largietur, si non aliter, saltem per ipsas clades nostras. Vale. 75 80

Scrib. Francof. ad Moen. 20. Iul. 1680. Quo ipso die ante 14 annos hanc primum ingressus sum civitatem²⁸. Condonet DEUS, quae toto isto tempore commissa vel omissa sunt praeter eius voluntatem et muneris sanctitatem, et si porro nostra, uti velit, opera, nova Spiritus S. gratia me instruet, ut, quod in carne reliquum est temporis, maiori sollicitudine et prudentia atque zelo unice ipsi consecrem. 85

Magnif. T. Excell. ad pias preces et officias obstrictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D.

Mppria. 90

[P.S.]

De Iena vestra rumor tristis volat, quod pestis contagium eam invaserit; quam velim, nos fama illa falli!

Quis, quaeso, ille Nicolai²⁹ est, qui Iena superiori anno ad me Dilfeldii tractatum³⁰ misit? Cum vestri in literis mentionem fecerit, ex vestris esse collegi. 95

²⁵ Vgl. 2Makk 6,14.

²⁶ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1). Sein Brief ist nicht überliefert. Zu Horbs Korrespondenz mit Fritsch vgl. HARTMANN, 101 f; Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 123, Z. 198–203 mit Anm. 31, u. Semler, 109–117 (Regesten von 16 Briefen von [1678] 1679–1684, von 1680 aber nur zwei vom 15.8. u. 11.10.). [Vielleicht ist allerdings der mit einem kurzen Regest bei Semler, 114 („1682 den 3 Julii Schwalbach im Bad. Er dankt vor zwei übersandte Traktate, er solle damit fortfahren. Weitläufige Gedanken vom Christenthum“), überlieferte Brief in Wirklichkeit vom 3. 7. 1680. Für den Sommer 1682 ist kein Kuraufenthalt Horbs in Schwalbach belegt.]

²⁷ Bad Schwalbach, wo Horb vom 19.6. bis 15.7. eine Kur gemacht hatte (vgl. Brief Nr. 120, Z. 94–95, u. Nr. 130, Z. 21–22).

²⁸ Spener hat den Jahrestag seines Amtsantritts in Frankfurt noch lange als besonderen Gedenktag begangen (vgl. WALLMANN, 195 Anm. 77).

²⁹ Nicht näher identifiziert.

³⁰ Georg Conrad Dilfeld, Theosophia Horbio-Speneriana (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

Waltherus³¹, quod peregre obfuisset, respondere non valuit; heri rediit, unde hodie rogatus per famulum nunciavit analectorum³² impressionem ad extremam eiusque philyram³³ iam absolutam esse.

³¹ Johann Georg Walther, Fritschs Verleger in Frankfurt (s. Brief Nr. 3 Anm. 37).

³² A. Fritsch, Analecta (s. Brief Nr. 30 Anm. 18).

³³ Druckbogen.

135. An Johann Wilhelm Petersen in Eutin¹

Frankfurt a. M., 24. Juli 1680

Inhalt

Berichtet über eine Totgeburt seiner Frau und über viele Vertretungsdienste. – Gibt Auskunft über den Stand der Verhandlungen um Petersens Brautwerbung. Die finanziellen Fragen sind geklärt; es muß aber noch die Einwilligung des Vaters und der Verwandten von Johanna Eleonora von Merlau erwirkt werden. – Nachrichten von Johann Heinrich Horb und Johann Adolf Rhein und von den Probepredigten in Frankfurt. – Bittet Petersen um Weiterleitung von Briefen bzw. Sendungen an Samuel Pomarius. – Zum Versand seiner Bücher nach Norddeutschland.

Überlieferung

K: Halle a. S., AFSt, A 196, S. 154–156.

Salutem, Amorem, pacem et laetitiam a DOMINO!

In eo dilectissime et dilectissime Frater.

Non permittit conditio me, ut pluribus agam; incumbunt officii munia, proxima Martis die² optima uxor³ enixa, quidem est divina gratia, puellulam, sed quae in ipso partu, quod inverso ordine egrederetur, suffocata lucem viva 5 non vidit, hanc nudius tertius extulimus; hodie pro Sondershusio⁴ nostro, qui Svalbaci⁵ acidas potat, concio habenda fuit, cras proprius mihi labor incumbit. Nolui tamen istas optimae nostrae et dilectissimae Merlaviae⁶ sine aliquo ad Te tegumento abire. Scias spem non tantum esse optimam, verum etiam parum, quantum prospicere homines possumus, a scopo nostro absumus, ut proxime 10 laetiora quaevis nunciare valeam. Legis hic Nobil[issimi] Parentis⁷ ad me epistolam, quae nostram spem non destituit, heri alteras ad ipsum scripsi et Tuas cum reliquis ad Sereniss[imam] Principem⁸ inclusi. Adduxi, quae expugnando tandem animo parentis necessaria erant. 15

Intellexi a Merlavia inter nobiles hoc recepti moris esse, ut ad minimum 15 dotis alterum tantum a sponso sponsae addiceretur; ei autem dotem 1000 imper.⁹ dici autumamus, itaque ad minimum 2000 imp. requiruntur, qui ipsi addicentur. Cum tamen Tu permiseris, usque ad 3000 summam assurexi. Qui

¹ Zu Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin, s. Brief Nr. 6 Anm. 1.

² Dienstag, der 20. 7. 1680. – Die Geburt ist bei HARRAEUS, 24, nicht erwähnt.

³ Susanne Spener geb Ehrhardt (s. Brief Nr. 13 Anm. 4).

⁴ Johann Conrad Sondershausen, Pfarrer in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 112 Anm. 64).

⁵ Bad Schwalbach.

⁶ Johanna Eleonora von Merlau (s. Brief Nr. 11 Anm. 15); ihr Brief an Petersen ist nicht überliefert.

⁷ Georg Adolph von Merlau (s. Brief Nr. 120 Anm. 6); sein Brief an Spener ist nicht überliefert, ebensowenig wie Speners im folgenden erwähnte Antwort.

⁸ Offenbar Anna Elisabeth von Hessen-Homburg (s. Brief Nr. 120 Anm. 16).

⁹ Reichstaler.

illis adhuc rebus tenentur, his aliquid indulgendum est. Ipsius enim virginis
 20 nosti animum. Et quae praesentia non sunt, in spe futurorum illis addicimus,
 quos teneriori prae aliis omnibus amore complectimur. Literas Nob[ilissimae]
 Rüzoviae¹⁰, quae iam Svalbaci agit, eo amandavi, adiecit Merlavia suas. Affi-
 nis¹¹, qui Hanoviae habitat, valde indignatur, sed uxor eius¹², foemina etiam
 pia, nobiscum favit. DEUM porro rogemus et rogabimus, nec despero, quod
 25 exorabimus, ut ad optatum finem totum negotium deducat, ea tamen filiali
 submissione, ut, si etiam alium exitum vellet ipse, nec nos repugnaremus vel
 quicquam antiquius ipsius voluntate duceremus. יהוה יעשה¹³.

Horbius¹⁴ multam Vobis dicit salutem, qui interim hic transiit domum.
 Rheinius¹⁵, eius collega, iam Svalbacum petiit, sed, quod illis diebus, cum hic
 30 esset, luctu me crederet occupatum, nondum me compellavit.

Proxima septimana expectamus, quos post habitas dokimasticas¹⁶ DEUS
 nobis daturus sit collegas¹⁷, quam causam ei etiam pia prece commendamus.

En iterum tua in curandis meis utor opera. Pomarianas¹⁸ leges et ita occlu-
 sas, ut non pateat rima, trades. Potes extrahere et deinceps cera munire. Alteras
 35 Suerinium¹⁹ mittes, ubi enim Vir ille habitat, nescio.

Mirror Betkium²⁰ fasciculum sibi commissum²¹ nondum curasse, credebam
 enim eum praemissurum. Interim cuidam nobili vestrati²² vel circa Lubecam²³
 habitanti superiori septimana commisi fasciculum cum paucis ad Te lineis²⁴;
 in eo erat exemplum apologiae²⁵, quod D. Pomarius²⁶ tradas. An Heraldici
 40 operis²⁷ Betkiius allaturus sit exemplar, dubito, cum enim meum ei fasciculum

¹⁰ Nicht ermittelt.

¹¹ Johann Reinhard von Dorfelden, Schwager von Johanna Eleonora von Merlau, Hofmeister in Hanau (MATTHIAS, 81).

¹² J.E. von Merlaus jüngste Schwester Charlotte Auguste Philippina (geb. ca. 1650), die den Saalhofpietisten nahestand (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 46 Anm. 25).

¹³ Ps 37,5 („Er wird's wohl machen.“).

¹⁴ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1); zu seiner Reise nach Bad Schwalbach vgl. auch Brief Nr. 120, Z. 94–95, Nr. 130, Z. 21–22, u. Nr. 134, Z. 75–77.

¹⁵ Johann Adolf Rhein, Vesperprediger in Windsheim (s. Brief Nr. 46 Anm. 5).

¹⁶ Probepredigten.

¹⁷ Zu den Neubesetzungen im Frankfurter Predigerministerium vgl. Brief Nr. 142, Z. 56–58.

¹⁸ Offenbar Speners schon am 10. 7. 1680 verfaßter Brief an Superintendent Samuel Pomarius in Lübeck (Brief Nr. 128).

¹⁹ Nicht näher identifiziert.

²⁰ Heinrich Betke, Buchhändler in Frankfurt und Amsterdam (s. Brief Nr. 24 Anm. 54).

²¹ Zum Inhalt des Pakets s. Brief Nr. 112, Z. 60–67.

²² Der in Brief Nr. 130, Z. 2, genannte Neugebauer.

²³ Lübeck.

²⁴ Brief Nr. 130 vom 15.7.

²⁵ Ph.J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

²⁶ Samuel Pomarius, Superintendent in Lübeck (s. o. Anm. 18).

²⁷ Ph.J. Spener, Historia Insignium (s. Brief Nr. 13 Anm. 11).

exeuntibus nundinis²⁸ traderem, ego ipse nullum integrum alterius adhuc operis habui. Puto tamen a Zunnero²⁹ Lubecam etiam missa esse. Nunc plura non permittit temporis angustiae. Vale in DOMINO dulce decus nostrum et eius gratia perpete fruere. Volante calamo.

24. Iul. 1680
Tuus in DOMINO

45

P. I. Spenerus, D.

[P.S.]

Serenissimis Vestris³⁰ a DEO omnia, quae hanc vitam et futuram ornant et nos futurae gloriae parant.

50

²⁸ Die Frankfurter Frühjahrsmesse, beginnend am 28. 3. 1680.

²⁹ Johann David Zunner d.J., Verleger in Frankfurt (s. Brief Nr. 57 Anm. 6).

³⁰ Fürstbischof August Friedrich von Holstein-Gottorf und seine Frau (s. Brief Nr. 6 Anm. 7).

136. An [einen Unbekannten]¹

Frankfurt a. M., 29. Juli 1680

Inhalt

Verteidigt Johann Wincklers Privatversammlungen: Die Veranstaltung von Collegia pietatis kann freigestellt bleiben, aber die Notwendigkeit von christlichen Gesprächen unter Laien kann auf keinen Fall bestritten werden.

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 349–350.

Optimus meus Wincklerus² conventus eiusmodi statos certosve tam non credit aut tuetur necessarios, quam ego non statuo. Hoc tamen opinor: Nullus ei Theologorum cordatorum negaverit genus (congressus privatos) necessarium esse, non vero singulas eius species. Quis enim necessarium neget, ut a parentibus liberi instituantur, examinentur, ut heri servos ancillasve ad Ecclesiam suam domesticam pertrahant, et cum iis, ut cuiusque domus fert conditio, tractent, legant, orent, canant; ut visitemus, cum occasio invitat et dilectio postulat, aegrotos, tentatos, miseros; ut, qui convenerunt, ubi occasio fert, tempus potius piis et ad aedificationem facientibus colloquiis quam fabulationibus vanis transfigant. Haec vero omnia ad conventus privatos spectant. Quis vero eorum necessitatem neget? Ut autem certis horis, loco, personis celebrentur congressus vel, ut loqui amant, collegia, tam non asserimus necessarium, ut nequidem semper arbitremur exercitia illa ubivis utilia. Est tamen, ubi eorum utilitas maxima esse potest, atque adeo aliqua ex hypothesi et circumstantiis
 5
 10
 15